UBND TỈNH ĐẮK LẮK CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SKHĐT-TH

V/v trả lời kiến nghị cử tri

Đắk Lắk, ngày        tháng 7 năm 2021

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 6726/UBND-KT ngày 22/7/2021 của UBND tỉnh

về việc trả lời kiến nghị cử tri; căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền

được giao, Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu trả lời kiến nghị của cử tri theo nội

dung được giao tại Công văn số 6726/UBND-KT ngày 22/7/2021, cụ thể như

sau:

1. Xem xét thu hút đầu tư, tạo cơ chế cho các doanh nghiệp chế biến

trong và ngoài nước xây dựng các nhà máy, khu chế xuất công nghệ cao tại

địa bàn các huyện để hoàn thiện chuỗi giá trị các sản phẩm nông nghiệp tại

địa phương.

Trả lời:

Theo Luật Đầu tư năm 2020 và Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày

26/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều

của Luật Đầu tư, thì các huyện trong tỉnh và thị xã Buôn Hồ thuộc địa bàn kinh

tế - xã hội đặc biệt khó khăn. Do đó, các dự án đầu tư tại địa bàn này đều được

hưởng các chính sách ưu đãi đầu tư như: miễn tiền thuê đất từ 11-15 năm hoặc

cho cả thời hạn thuê đất tùy theo lĩnh vực ưu đãi đầu tư; thuế thu nhập doanh

nghiệp được miễn 04 năm và giảm 50% cho 09 năm tiếp theo, được tính thuế

suất ưu đãi 10% trong vòng 15 năm.

Để có cơ sở hỗ trợ địa phương trong công tác kêu gọi các doanh nghiệp

chế biến trong và ngoài nước xây dựng các nhà máy, khu chế xuất công nghệ

cao tại địa bàn, đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố lập danh mục kêu

gọi đầu tư, trong đó cung cấp thông tin về địa điểm, hiện trạng, nguồn gốc đất,

phương án sơ bộ bồi thường giải phóng mặt bằng (nếu có), mục tiêu, quy mô dự

án, vốn đầu tư dự kiến… phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Sở Kế

hoạch và Đầu tư để thực hiện công tác xúc tiến đầu tư; khi có Nhà đầu tư quan

tâm thì phối hợp hướng dẫn, giải quyết hồ sơ đề xuất dự án và thực hiện thủ tục

đầu tư theo quy định của Luật Đầu tư năm 2020.

2. Đối với vấn đề việc làm, tỉnh Đắk Lắk hiện nay rất nhiều người đang

trong độ tuổi lao động, sinh viên mới ra trường nhưng không có việc làm do

ngành công nghiệp của địa phương chưa phát triển. Cử tri kiến nghị cần có

2

những đề xuất, chính sách quan tâm đầu tư, tạo cơ chế cho các doanh

nghiệp, tập đoàn lớn vào địa phương để có cơ sở tạo việc làm, thu hút lao

động tại địa phương.

Trả lời:

Trong những năm qua, tỉnh Đắk Lắk luôn chú trọng đến công tác thu hút và

kêu gọi đầu tư; tỉnh xác định môi trường đầu tư là yếu tố hàng đầu, quyết định

đến kết quả thu hút đầu tư vào địa phương. Đây là vấn đề được Lãnh đạo tỉnh và

các cấp, các ngành đặc biệt quan tâm. Với quan điểm chính quyền tỉnh luôn

đồng hành cùng doanh nghiệp, nhà đầu tư, do đó tỉnh luôn tạo những điều kiện

thuận lợi cho các nhà đầu tư trong việc triển khai thực hiện đầu tư vào địa

phương.

Hiện nay, một số lĩnh vực thu hút đầu tư của tỉnh được nhiều doanh nghiệp,

tập đoàn lớn đã và đang quan tâm đến tìm hiểu môi trường và cơ hội đầu tư tại

tỉnh vào các lĩnh vực năng lượng tái tạo (phát triển điện gió, điện mặt trời), phát

triển đô thị, các khu du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, sản xuất các sản phẩm nông

nghiệp. Hứa hẹn trong thời gian đến sẽ có một số dự án lớn được triển khai, như:

các dự án điện mặt trời tại huyện Ea Súp và Buôn Đôn, điện gió tại các huyện

Ea H’leo, Krông Búk, Krông Năng và thị xã Buôn Hồ; quần thể sân golf và du

lịch sinh thái, nghỉ dưỡng tại khu vực hồ Ea Kao; Tổ hợp du lịch nghỉ dưỡng,

thể thao, vui chơi giải trí và đô thị sinh thái hồ Ea Nhái tại huyện Krông Pắc và

huyện Cư M'gar … và các dự án khu đô thị dân cư trên địa bàn thành phố Buôn

Ma Thuột và các huyện, thị xã Buôn Hồ. Trong thời gian tới, khi các dự án này

triển khai hoàn thành sẽ góp phần đáng kể trong quá trình chuyển dịch cơ cấu

kinh tế, giải quyết việc làm cho lao động tại địa phương, đóng góp nguồn thu

cho ngân sách tỉnh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

3. Hiện nay trên địa bàn một số huyện, chưa có nhà sinh hoạt cộng

đồng, bất cập thường ở việc bố trí quỹ đất, hoặc kinh phí xây dựng, vì vậy

cử tri kiến nghị xem xét, rà soát và có nguồn hỗ trợ xây dựng các nhà cộng

đồng để nhân dân có nơi sinh hoạt.

Trả lời:

Theo quy định tại Nghị quyết số 173/2015/NQ-HĐND, ngày 03/12/2015

của HĐND tỉnh Quy định mức hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu

trong Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Đắk Lắk,

giai đoạn 2016-2020 đã được kéo dài tại Nghị quyết số 20/2020/NQ-HĐND

ngày 09/12/2020 của HĐND tỉnh thì việc đầu tư Nhà sinh hoạt cộng đồng (Nhà

văn hóa thôn, buôn) được phân cấp về cho ngân sách cấp huyện. Do đó, đề nghị

các huyện chủ động cân đối ngân sách cấp huyện để thực hiện.

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo UBND tỉnh xem xét, tổng hợp báo cáo

3

HĐND tỉnh; đồng thời, Sở Kế hoạch và Đầu tư gửi đến UBND các huyện, thị

xã, thành phố để biết và trả lời cho cử tri tại địa phương mình./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu VT, TH.

GIÁM ĐỐC

Đinh Xuân Hà

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-28T17:29:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đinh Xuân Hà<hadx@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-29T09:28:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vanphong@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-29T09:28:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vanphong@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-29T09:28:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vanphong@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!